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ABSTRAKT

Kyslík patří mezi plyny nezbytné pro život. Jeho reaktivní formy jsou běžnými vedlejšími

produkty normálního aerobního buněčného metabolismu a hrají důležité fyziologické role v

intracelulární buněčné signalizaci a homeostáze. Naše tělo je tak neustále vystaveno útokům

reaktivních kyslíkových druhů. Pokud dojde k nerovnováze mezi tvorbou volných radikálů

a antioxidační kapacitou organismu nastává oxidační stres, který je původce mnohých ne-

mocí. Předložená bakalářská práce se zaměřuje právě na tuto problematiku, a to v souvislosti

s účinky oxidačního stresu na lidskou pokožku. V první časti se práce věnuje samotné po-

kožce a následně jsou popsané volné radikály. Pozornost je věnovaná i ochraně před oxidač-

ním stresem. Poslední kapitola potom pojednává o možnostech stanovení oxidačního stresu.

Klíčová slova: kyslík, reaktivní formy kyslíku, oxidační stres, antioxidanty, oxidační poško-

zení

ABSTRACT

Oxygen is essential for life. Its reactive forms are common by products of normal aerobic

cellular metabolism and play important physiological roles in intracellular cell signaling and

homeostasis. Thus, the human body is constantly exposed to attacks of reactive oxygen spe-

cies. In case of imbalance between free radicals production and antioxidant capacity of the

organisms, the oxidative stress arises and can cause various diseases. The bachelor thesis

focuses on this topic in the context of oxidative stress effects on the human skin. In the first

part, the skin is described, followed by a description of free radicals. Attention is also paid

to the protection aginst oxidative stress. The last chapter is dealing with the possibilities of

the determination of oxidative stress.
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ÚVOD

Kyslík je nejrozšířenějším prvkem na Zemi. Jeho reaktivní formy (hlavně volné radikály) se

účastní mnohých fyziologických, biochemických i patologických procesů. Volné radikály

jsou teda reaktivní sloučeniny, které se přirozeně produkují v lidském těle a naše tělo je

neustále vystaveno jejich útokům. Mohou mít pozitivní účinky (např. na imunitní systém)

nebo negativní účinky (např. lipidy, proteiny nebo oxidaci DNA). K omezení těchto škodli-

vých účinků organismus vyvinul komplexní ochranu – antioxidační systém. Tento systém

reguluje hladinu volných radikálů a udržuje správnou fyziologickou funkci. Skládá se z an-

tioxidačních enzymů (kataláza, glutathionperoxidáza, superoxiddismutáza) a neenzymatic-

kých antioxidantů (např. Vitamin E (tokoferol), vitamin A (retinol), vitamin C (kyselina

askorbová), glutathion a kyselina močová). Nicméně environmentální stresory (tj. UV zá-

ření, ionizující záření, znečišťující látky a těžké kovy) a xenobiotika (tj. antiblastická léčiva)

přispívají k výraznému zvýšení produkce reaktivních forem kyslíku, což způsobuje nerov-

nováhu. Nerovnováha mezi produkcí volných radikálů a antioxidační obranou vede k stavu

oxidačního stresu, který se může podílet na procesech stárnutí, a dokonce i na některých

patologických stavech. Nadměrné množství volných radikálů generovaných za podmínek

oxidačního stresu způsobují oxidační poškození proteinů, lipidů a nukleových kyselin, což

vážně ohrožuje zdraví buněk a přispívá k rozvoji onemocnění, včetně rakoviny.

Tato bakalářská práce je zaměřena na definici volných radikálů, jako původce oxidačního

stresu. Jejich vliv na důležité molekuly v lidském těle (lipidy, proteiny, DNA), jejichž po-

škození může mít negativní vliv na lidské zdraví. Antioxidanty hrají důležitou roli v odbou-

rávání reaktivních forem kyslíku. Nejvýznamnější z nich sú popsány v rámci práce.

Byla vyvinuta řada metod pro určení míry poškození oxidačním stresem. Biomarkery oxi-

dačního stresu lze využít jako důležité nástroje při hodnocení stavu onemocnění u lidí. Proto

je v této bakalářské práci věnována pozornost i metodám stanovení oxidačního stresu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Lidská kůže je největším orgánem lidského těla (představujícím jednu šestinu celkové tě-

lesné hmotnosti), fungujícím jako fyzická bariéra, která chrání tělo před ztrátou vody a před

poškozením z vnějšího prostředí, jako jsou patogeny, chemikálie, fyzikální látky a sluneční

záření [1, s. 38-42]. Kůže navíc poskytuje základní fyziologické funkce včetně imunitní ob-

rany, termoregulace, senzorického vstupu mechanoreceptorů a endokrinních a metabolic-

kých mechanismů k udržení optimálního zdraví. Stavba kůže umožňuje její přizpůsobení

pohybům a tvarovým změnám těla a dalším funkcím ve vztahu k organismu a okolí. Kůže

se skládá ze tří částí:

• epidermis (pokožka)

• dermis (škára)

• tela subcutanea (podkožní vazivo)

Epidermis je povrchová vrstva tvořená epitelem ektodermového původu, směrem k povrchu

vytváří zrohovatělou vrstvu. Mimo základní buňky keratinocyty obsahuje i jiné buňky jako

melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky. Vrstevnatý epitel se směrem k po-

vrchu diferencuje a mění ve stratum corneum, která je nositelem bariérové funkce kůže.

K pokožce patří i útvary, které z ní vznikají – chlupy, nehty a kožní žlázy.

Dermis je fibroelastické vazivo, které vývojově pochází z mesodermu. Tvoří ho dvě vrstvy:

stratum papillare – obsahuje kromě sítí vláken i větší množství vazivových buněk a je pro-

tkaná sítí kapilár a stratum reticulare – obsahuje méně vláken a husté svazky kolagenních

fibril. Dermis je septy připoutána k tela subcutanea, která odděluje kůží od povrchové fascie

nebo od periostu.

Tela subcutanea je tvořena tukovou a vazivovou tkání, spojuje kůži s orgány, které se na-

cházejí pod ní. [2, s. 673] Mimo místa fixovaná ke spodině je tela subcutanea prorostlá la-

lůčky tuku, vzniká zde tukový polštář. Podkožní tukové vazivo je jednak skladištěm zásob-

ních látek, jednak má ochrannou funkci, izolační funkci při termoregulaci a na některých

místech má i význam mechanický. [3, s. 673]

1.1 Regenerace kůže

Jak bylo zmíněno výše, kůže má ochranou funkci. Představuje důležitou bariéru proti proni-

kání UV paprsků, invazi patogenů a odpařování vody. Nejvíce postižena těmito vlivy je epi-

dermální vrstva. Zralé buňky vyskytující se na jejím povrchu se neustále odírají a olupují
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a jsou nahrazovány proliferací a diferenciací buněk z vnitřních vrstev. Toto obnovování bu-

něk závisí na kmenových buňkách. Epidermální kmenové buňky nejsou diferencované a jsou

obtížně identifikovatelné. Mají charakter unipotentních buněk1, takže může vzniknout jenom

jeden typ terminální buňky. Jsou uložené v nejhlubší vrstvě epidermis, kde dochází k inten-

zivní mitóze. Poté se diferencující dceřiné buňky přesouvají kolmo vzhůru a dočasně se stá-

vají součástí metabolicky aktivní vrstvy. Během tohoto posunu vzhůru syntetizují keratin.

Ve stratum spinosum dochází k oplošťování buněk, ztrátě jádra a inracelulárních organel.

Postupně se přemění ploch šupiny obsahující pouze keratin. Tyto šupiny tvoří povrchovou

vrstvu epidermis. Proces regenerace vrstvy epidermis je znázorněn na obrázku 1 [4, s. 420-

421].

Obrázek 1 – Znázornění regenerace epidermis [4, s. 421]

1 Buňky, které mohou produkovat pouze jeden typ buněk.
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2 STÁRNUTÍ KŮŽE ZPŮSOBENÉ OXIDAČNÍM STRESEM

Oxidační stres hraje důležitou roli při stárnutí lidské kůže a poškození. K oxidačnímu stresu

dochází, pokud je překročená tzv. antioxidační kapacita tkání anebo buněk. Mechanismy

stárnutí zahrnují tvorbu/vliv reaktivních kyslíkových druhů oxidačním metabolismem a ex-

pozici slunečnímu ultrafialovému (UV) záření. Oxidační jevy a molekulární mechanismy

stárnutí kůže zahrnují poškození DNA, zánětlivou odpověď, sníženou produkci antioxidantů

a tvorbu matricových metaloproteináz, které degradují kolagen a elastin v dermální vrstvě.

Všechny tyto události vedou k poškození pokožky a odrážejí proces stárnutí. Dochází k na-


[…]


V následném kroku se poškozené izolované báze buď radioaktivně značí nebo fluoreskují

vlivem chemických nebo enzymatických reakcí [62, s. 343].

K detekci lézí DNA byla vyvinuta 32P-postlabelingová metoda. Tato metoda využívá zna-

čení nukleotidů radioaktivním fosforem 32P, z čeho plyne aj její název. Izolovaná DNA je

enzymaticky hydrolyzovaná na nukleosid-3’-monofosfát, následuje purifikace nukleotidů

a jejich značení zmiňovaným 32P. Ten se za pomoci T4-polynukleotidkinázy dostává na 5’-

hydroxylový konec modifikovaných nukleosidů. Vyhodnocení značených aduktů probíhá

chromatografickými anebo elektroforetickými separačními metodami [63, s. 2772-2781].
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ZÁVĚR

Vystavení pokožky oxidačnímu stresu způsobuje mnohé nežádoucí účinky, které mohou

přejít až do vážných onemocnění. Jedním ze spouštěčů tvorby volných radikálů je vystavení

pokožky slunečnímu záření, kterého výsledkem je tzv. fotostárnutí. Mezi další faktory, ma-

jící vliv na vznik těchto vysoce reaktívních a nestabilních molekul, patří životní styl, znečiš-

tění životního prostředí, stres, cigaretový kouř, alkohol anebo například strava. Pokožka vy-

stavená oxidačnímu stresu zápasí se snižující se aktivitou kožních buněk, což vede k naru-

šení kožní bariéry. Generace ROS se tak podlí na hyperpigmentaci, zánětlivých změnách a

různých abnormalitách v pružnosti kůže a postupně vlivem těchto změn může dojít až

k vzniku karcinomu kůže. V boji při ochraně pokožky před volnými radikály hrají velmi

důležitou úlohu antioxidanty.

Antioxidanty jsou skupina sloučenin schopných působit proti oxidačnímu stresu a zmírňovat

jeho účinky na zdraví jednotlivců. Lidské tělo si vyvinulo několik mechanismů proti půso-

bení volných radikálů, založených na působení enzymatických a neenzymatických antioxi-

dačních molekulách.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se se zdroji oxidačního stresu a jeho vlivem na

buněčné funkce. Dále také vztahem oxidačního stresu k poškození DNA a genotoxicitě. Je

stále více zřejmé, že ROS hrají ústřední roli v mnoha drahách signální transdukce a jsou

přítomny ve všech tkáních. Při nadměrných koncentracích, ať už způsobených zvýšenou

tvorbou nebo sníženou detoxikací, může ROS způsobit rozsáhlé a nerozlišující poškození

buněk a tkání. ROS lze generovat mnoha cestami uvnitř buněk, ale nejdůležitějšími zdroji

jsou mitochondrie, ER a enzymy, jako je NADPH oxidáza.

Pozornost též byla věnovaná vybraným výše zmíněným antioxidantům a jejich účinku v boji

proti oxidačnímu stresu. Mezi nejvýznamnější antioxidanty chránící naše tělo patří supero-

xid dismutáza, gluthation, kyselina močová a skupina vitamínů jako například vitamín C

anebo E.

Díky biomarkerům oxidačního stresu je možné posuzovat rozsah oxidačního poškození.

Byla vyvinuta řada metod jako už přímých, tak i metod pro měření poškození konkrétních

molekul (DNA, lipidy, proteiny). Významným ukazatelem je v tomto případě stanovení po-

škození DNA. Výběr konkrétní metodiky stanovení závisí na druhu sledovaného poškození.

Může se jednat o oxidační poškození jednotlivých bází, alkylaci bází, řetězcové zlomy DNA

anebo chromozómové aberace. Ke kvantitativnímu stanovení poškození DNA se nejčastěji
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využívají metody stanovení 8-Hydroxy-2'-deoxiguanosinu, kometový test, alkalické eluce

anebo postlabelingové metody. Důležitým parametrem pro všechny metody je, aby byly vy-

soce citlivé a specifické
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NADPH

MDA

BER

ROS

ER

IP3R

ATP

ASK1

FADH2

RONS

SOD

GPx

GRx

CAT

PKC

MAPK

ERK

LDL

DCDFA

DCFH

DCF

DHE

PC

DNPH

AOPP

Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Malondialdehyd

Základní oprava excise

Reaktivní formy kyslíku

Endoplazmatické retikulum

Inositol-1,4,5, trifosfátový receptor

Adenosintrifosfát

Kináza 1 regulující signál apoptózy

Flavinadenindinukleotid

Reaktivní formy kyslíku a dusíku

Superoxid dismutáza

Glutathion peroxidáza

Glutathion reduktáza

kataláza

Proteinová kináza C

Mitogenem aktivovaná proteinkináza

Extracelulárně regulovaný signál

Lipoprotein s nízkou hustotou

5-(a-6)-karboxy-2',7'-dichlorodihydrofluorescein diacetát

2',7'-dichlorodihydrofluorescein

2 ', 7'-dichlorfluorescein

Dihydroethidium

karbonylové skupiny v proteinu karbonylového proteinu

2,4-dinitrofenylhydrazin

produkty pokročilé oxidace proteinů
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TBARS

HPLC

GC-MS

8-OHdG

ECD

HPLC-ECD

APE

MS

HPLC-MS

Látky reaktivní s kyselinou thiobarbiturovou

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

8-Hydroxy-2'-deoxyguanosin

Elektrochemický detektor

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickým detektorem

apurinická / apyrimidinová endonukleáza

Hmotnostní spektrometrie

Kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem
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