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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Téma práce „Oxidační stres způsobený aktivními látkami pro kosmetický a farmaceutický průmysl“
je vhodně zvoleno s ohledem na studijní zaměření i aktuálnost.
Bakalářská práce je rešeršního typu, tedy bez experimentální části. Rozsah samotné literární
rešerše není nijak rozsáhlý, 33 stran, nicméně vychází z celkem 68 citovaných prací což ukazuje na
studium velkého množství zdrojů. Užité zdroje jsou jak české tak zahraniční, recentní i starší.
Celkově lze množství zdrojů a jejich aktuálnost hodnotit kladně.
Struktura práce odpovídá zvyklostem, a to jak z hlediska členění, tak z hlediska formálního
zpracování. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce začíná popisem kůže a její
regenerací. Zde bych podotkl, že proces regenerace mohl být popsán šířeji. Druhá kapitola se již
věnuje tématu, tedy procesům spojeným se stárnutím kůže v důsledku oxidačního stresu.
Samotnou kapitolou mohla být část věnující se typům UV záření. Třetí kapitola se věnuje volným
radikálům. V této kapitole je popsána řada mechanismů vázajících se k fyziologickému i
patologickému působení volných radikálů – především kyslíku. Větší pozornost mohla studentka
věnovati reaktivním formám dusíku. Také další kapitola zaměřené na antioxidanty poskytuje dobrý
vhled do problematiky. Poslední kapitola popisuje širokou paletu metod použitelných ke stanovení
oxidačního stresu. Především poslední dvě kapitoly jsou dle mého názoru sepsány na dobré úrovni.
Rolí oponenta je být kritický, především z důvodu poskytnutí zpětné vazby studentovi, který se
může příště vyvarovat stejných chyb. Několik poznámek tohoto typu nyní uvedu: z textu je patrné,
že studentka občas v rámci zjednodušení problematiky ztratila kontext. Některé pasáže textu jsou
převzaty z jednoho zdroje, který je řádně citován, ale text by mohl být pestřejší, kdyby studentka
při popisu problematiky propojila informace z více zdrojů. Některé informace se v textu opakují na
více místech. Není obvyklé, aby obrázky byly různě orámovány (např. obr. 5 vs 6.). Uvedené
nedostatky jsou však v míře obvyklé pro bakalářské práce. Celkově proto práci hodnotím kladně a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
V práci se prakticky nevěnujete problematice kosmetických přípravků, které obsahují antioxidanty.
Mohla by jste popsat jaká je účinnost kosmetických přípravků při ochraně proti volným radikálům
a jaké látky se v kosmetice nejčastěji využívají?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021
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